3. Secundò, ut audiatur reclamans, neceſſe ſit ab eo deduci & probari caſas nullitatis, quacunque ex eis ſint, ita ut non ſufficiat nuda afferatio, etiam juramento firmata. ut Sanch. *l. c. num. 14.* Cajet. 2. 2. q. 88. a. 1. Reiffenſt. *b. t. num. 200.* & alii cum communi. eò quod contra talem jurantem ſit præ- ſumptio juris & de jure Trid. *l. c.* adverſus quā in foro externo nulli creditur. Veruntamen, ſi abſque gravi diſſicultate nullitatem ſuę profesſionis probare non poſteſt, quia vel impediretur à religio- ne, vel ob eam caſam vexaretur, vel teſtes nolent dicere veritatem, aut impediſmentum ejus ſit natura, ut probationi non ſubſtet, probatione omiſſa, ſine peccato fugere poſteſt, cum ſtante im- poſſibilitate morali probationis, non teneatur eam intentare. Caſtrop. *cit. p. 7. n. 9.*

4. Tertiò debere fieri hanc reclamationem coram ſuperiore & ordinario, intelligendo per ſu- periorum prelatum regulari immediatum, feulo- calēm, qui profesſionem admisiſt, aut qui ei ſuccel- lit, puta priorem, Guardianum, Abbatem monaſteri,

sterii, & non necessario Generalem vel provincialem Pelliz. tom. I. tr. 3. c. 5. n. 35. Barbos de pot. Epis. p. 3. alleg. n. 104. n. 11. Donat. tom. I. tr. 12. q. 19. Pirkh. b. t. n. 151. Reiffenst. b. t. n. 192. nisi tamen specialia statuta alicuius religionis habeant aliud; quemadmodum in societate Jesu ea fieri debet coram provinciali, ut Peliz. l.c. Bordon. tr. de profess. c. 7. n. 29. Reiffenst. l.c. per ordinatum vero intelligendo Episcopum diaconis, in qua situm monasterium, cuius religiosus professionem emisit, vel ejus Vicarium generale, vel alium praetatum quasi episcopalem jurisdictionem habentem in suo territorio, vel etiam capitulum sede Episcopali vacante. Barbos. l.c. n. 12. Pirkh. n. 152. Ita etiam ut fieri debeat coram superiori ore regulari & ordinario loci simul seu copulativè juxta formam Trid. utentis voculâ copulativâ &, ut si fieret privativè coram solo superiore regulari, isque declararet professionem esse invalidam, hæc declaratio esset invalida, nisi hic idem esset cum ordinario, ut dum monasterium unitum Episcopatu. ita Barb. l.c. n. 11. Donat. pelliz. Pirkh. Reiffenst. LL. cit.

5. Quartò requiri, ut ante reclamationem & deductionem causarum irritar professionis faciendam coram legitimo judice habitum non deponat, nec etiam absque licentia superioris cum habitu discedat, pro ut verba decreti sonant. Quod ipsum tamen patitur limitationem, nimurum, nisi justam causam habeat habitum dimittendi vel fugiendi clam v.g. quia aliter ad superiorem venire non potest, & causam suam debite proponere, vel etiam quia à superiore locali iuste non auditur, vel ab eo illum violenter detinente aut includente negatur ei facultas adeundi majorem superiorem, vel etiam ordinarium Sanch. cit. d. 37. n. 3. Pelliz. l.c. n. 40. Nav. comment. 4. deregular. in fine, Less. l.c. c. 41. du. 7. n. 64. Suar. tom. 3. de relig. L. 7. c. 3. n. 13. Castrop. l.c. p. 7. n. 7. Rodriq. tom. 3. 99. reg. q. 17. a. 16. Azor. p. x. L. 12. c. 4. Pirkh. b. t. u. 152. & alii communiter. siquidem Concilium Tridentinum solum prohibere & punire intendit temerarium & presumptuosum discessum vel habitus dimissionem, non vero factam causâ justâ urgente. quin etiam limitandum, saltem ex aequo & bono, ut penam evadat, & ad reclamandum admittatur, si habitum temere dimissum reassumendo, regrediatur; eò quod nimis durum & inhumanum videatur, ideo præcisè, quia habitum temere dimisit, perpetuo denegare audienciam ei, qui jultam causam reclamandi habet, hominem que liberum non obligavit religioni (dum nimurum cause ab eo alleganda subsistunt) cogere ad eidem per totam vitam serviendum, præsertim cum forte non esset illius capax, ob impedimentum professio. validæ. ita Less. l.c. n. 64. Sanch. l.c. n. 4. Nav. l.c. n. 78. Pirkh. l.c. adde, quod per reassumptionem habitus & regressum religio restituatur ad pristinam possessiōnem, qua spoliata per dimissionem habitus & fuga, ut Suar. l.c. n. 14. Castrop. Pirkh. LL. cit.

6. Quinto requiri, ut intra quinquennium à die professionis fiat reclamatio, & cause deducantur. Circa quam conditionem necessariam notanda sequentia. Primo, computandum illud à die factæ nulliter professionis juxta textum clarum. nimurum à die, quo ea facta expresse, vel quo facta tacite per susceptionem spontaneam, delationemque per annum integrum habitus proprii professi, vel illis & novitiis communis. ut Pirkh. n. 153. cum Azor. l.c. c. 4. q. 10. in fine. Anvero currat hoc quinquennium in quoconque casu à die factæ professionis,

adeoque etiam non obstante ignorantia nullitatis professionis aliore impedimento seu impotentia reclamandi; an vero sit utile, ita ut non currat ignorantia aliterve impedito, & consequenter is adhuc post elapsum à professione quinquennium possit reclamare; in hoc inquam AA. non convenient. Prius tenent Sanch. cit. d. 37. à n. 19. Pelliz. l.c. c. 5. n. 45. Pignat. tom. 3. consult. 37. Donat. tom. 3. tr. 12. q. 13. idque etiam in calu, ut reiffenst. b. t. n. 202. quo redamans probare paratus esset, quod intra quinquennium nullitatem sua professionis ignoraverit vel alter sine sua culpa à reclamando impeditus fuerit. Pro ratione adducunt: quod licet tempus præfixum in odium negligentis currat ignorantia & impedito juxta L. 1. c. de annal. except. non tamet currat ei præfixum in favorem alterius ut glof. community recepta in c. statutum de prob. in 6. in præsenti autem casu quinquennium præscriptum non sit in odium negligentia invalida professi, sed in favorem religionis, ut nimurum consideretur ejus tranquillitat & paci, & ne litibus opugnantium suorum profesiones perturbarentur, ut multis declarationibus Cardinal. à Fagnan. probatur. quæ ratio etiam ex eo confirmatur, quod præscripto procedat contra ignorantiam & impeditum, tamet is ob ignorantiam & impedimentum reclamandi restitu possit in integrum, uti Paulò post dicitur de omittente reclamare. Item ex eo, quod Trid. utatur vocalâ tantum, quæ est affirmativa illius, quod ponit, & negativa omnium aliorum casuum præter expressos juxta L. ob as c. de predidis minor. quodque signanter dixerit à die professionis, & non è die notitia cessantis impedimenti currere quinquennium, secundum probabilius docent Nav. confil. L. 3. conf. 23. n. 3. b. t. Rodriq. tom. 3. q. 17. a. 16. Barbos. ad Trid. l.c. n. 8. & plures citati ab illo. item Castrop. l.c. n. 5. ubi etiam pro hac sententia citat Sanch. quatenus l.c. n. 34. probat, quod, si toto quinquennio duraverit impedimentum, aut impotentia reclamandi, quinquennium illud non sit computandum, quanvis aliud quinquennium concendum non sit, sed arbitrio prudentis sufficiens tempus. intra quod reclamare possit & audiri, statendum sit, & si intra quinquennium cessari, impedimentum, videndum sit, an quod adhuc supereft ex quinquennio, judicio prudentum sufficiens sit ad reclamandum; in quo casu ultra quinquennium tempus alterius indulgendum non sit. de cætero ratio, quâ ntitur, hac posterior sententia, est, quod licet hoc quinquennium præfixum non sit in odium omittentis intra illud reclamacionem, sed in favorem religionis præscriptum, tamen sit ob præsumptionem professionis intera ratificata; præsumptionem autem talis haberi nequeat, quia durante impedimento, illudque ignorantie professo, ratificatio in qua fundatur dicta præsumptione non est possibilis; adeoque si hoc impedimentum probare vellet, & posset, audiens etiam post quinquennium, cuius quia contrarium est in aliis præscriptionibus à jure concessis ex potestate Reip. independenter ab actu aliquo proprio illius, contra quem præscribitur, præscriptio currit etiam contra ignorantem sūmum. Atque ita etiam diluuntur duas primæ rationes pro opposita sententia allatae. Circa quæ illud observandum cum Castrop. l.c. non quamlibet ignorantiam impide lapsum quinquennii, sed eam solam quæ probata impedit præsumptionem factæ ratificationis, qualis quia non est ignorantia quæ ignoratur, quinquennium solum concessum ad ratificandum, hæc frusta allegatur, secus ac ignorantia impedimenti,

quæ tamen etiam, quia est contra præsumptionem juris præsumptis impeditum scire impedimentum, voluisseque illo sublatu habere ratam professionem, non admitti ejus probationem viā ordinariā, sed ad summum beneficio restitutionis in integrum, & caſu quo alii conjecturis præter dictum & juramentum ignorantis probari posset. Cæterum qnō minus dicitur quinq̄ennium non currere, niſi à die sublati impedimenti cogniti, non obſtant verba Tridentini statutis currere à die professionis, ea ſiquidem per ſe & niſi juſta cauſa nimicrum per accidens interveniente probabili ignorantia aliōve juſto impedimento reclamandi aliud ſvadeat, intelligenda ita Nav. tom. 3 de relig. L. 7 c. 4 n. 6 Caſtrop. Pirk. L. l. cu.

7. Porro quæ dicta de jure & potestate reclamandi nulliter profelli locum quoque habent in religione, cum hec non ſit deterioris rationis, quam religiosus, & quæ diſpoſita de uno coorelativorum, cenſeaturo quoque diſpoſita de altero. Pelliz. in man. prelator. tr. 33. c. 5. ſect. 2. q. 3. n. 52. Pirk. l. c. modò tamen profellio fuerit nulla ob ignorantiam juſtam & invincibilem superiorum regularium; cum superiores admittentes professionem ſi culpa non vacent, volentes reclamare & cauſas nullitatis allegare poſt elapſum quinq̄ennium, non debeat reſtitui ut Pirk. l. c. in fine cum Fagnan. in c. 1. b. t. n. 45.

*Quæſt. 839. An, qua ex cauſa, & qualiter poſt elapſum quinq̄ennium ſit locuſ beneficii reſtitutionis in integrum ad hoc, ut audiiri debeat is qui intra quinq̄ennium professionis ſue nullitatem ignoravit, vel aliter à reclamando impeditus fuit.*

1. R. ſp. Ad primum, locum eſſe reſtitutioni in integrum in hoc caſu, probabilius contra Paris. de reſign. benef. L. 12. q. 3. n. 46. Ceſſall. q. 9. pract. q. 500. in fine. & alios quodam docent Nav. tom. 4. de regul. n. 71. & 76. & alibiſæpe. Azor. p. 1. l. 13. c. 4. q. ult. Sanch. de matr. L. 7. de 37. n. 22. Leſſ. l. 2. c. 41. dn. 7. n. 65. Barbos. p. 3. de potest Episc. alleg. 104. n. 108 Ricc. refol. 550. quos citat & ſequitur Caſtrop. cit. p. 7. n. 13. Conceditur ſiquidem beneficium reſtitutionis in integrum adverſuſ præſcriptionem longi temporis jure ſpeciali & extraordinaire, tam majoribus, quam minoribus, ut juxta c. 1. & 2. de reſtit. in integr. in 6. L. 1. §. fin. ff. ex quib. cauſ. Covar. reg. profelli. 3. p. 5. 3. Matrien. l. 5. recipil. Lit. 1. l. 8. gl. 12. a. n. 4. neque Tridentinum interdict hoc beneficio reſtitutionis in integrum adverſuſ præſcriptionem quinq̄ennii; cum dicendo, eo laplo non eſſe audiendum, poſſit intelligi de ordinaria, ſecus de hac via extraordinaire, dum leges generaliter interdicens actionem, non intelliguntur de actione competente ex jure ſpeciali & extraordinaire, ſed ex communī & ordinario, ut cum Glos. recepta in L. postquam lit. C. de palliſ. Matrien. l. c. gl. 13. n. 6. Molin. de primog. L. 3. c. 13. n. 65. Caſtrop. l. c. n. 13. Neque obſtat, professionem diſſolubilem non eſſe. Nam datur hac reſtituſionem non contra professionem certam ſed contra præſumptionem, quia probari potest præſumptionem veram non eſſe, neque in veritate fundatam; eo quod profellio vere nec facta, nec ratificata ſit Caſtrop. L. c.

2. R. ſp. Ad ſecundum: conceditur hoc beneficium minoribus 25. annis ex dupli ci cauſa. Primo ratione minoris ætatis, tamenſi ſciverint professionem ſuam eſſe nullam, & potuerint reclamare favorē ſcilicet fragilis eorum ætatis. Secundū ob im-

potentiam reclamandi, ſive ex ignorantia, ſi viꝝ meū ortam. Majoribus vero 25. annis tantur ex poſteriorē hac cauſa, nempe impotentia reclamandi, ad quam reducitur ignorantia juſta & prob. ibiliſ; cum qui probabilitate ignorat, juſ ſibi compere ad rem, quæ præſcribitur, juſtè impeditus dicitur ad agendum; adeoque reſtituendus juxta L. 1. §. ult. ff. ex quib. cauſ. major. Covar. L. c. Caſtrop. l. c. n. 14. ſecus eſt de ignorantia crassis & ſupina, ut poſt culpabili, quæ non prodeſt ad effectum reſtitutionis, uti nec ignorantia juſta, niſi ſit juſ ſuim reconditi, vel ignorans ſit miles, rufiſ, mulier, in quibus ob eorum conditionem ignorantia juſta facili præſumitur, ut Caſtrop. L. c. cum Sanch. l. c. n. 27.

3. R. ſp. Ad tertium: quamvis Covar. Ma. tt. LL. cu. Sanch. l. c. n. 26. ceneſant indulgi omne tempus, etiam centum annorum, quo duravit juſta ignorantia; quia eā ignorantia enervatur præſumptio ratificationis, ſtante vero ſcientiā nullitatis & potentia reclamandi jure communi non concedi, niſi quadriennium juxta c. 1. de in integr. reſtit. in 6. & L. 1. ſ. n. 6. de tempor. in integr. reſtit. quod tamen tempus quod idrenii Sanch. existimat non concedi ſtante dicta ſcientiā & potentia; eo quod, ſi ſublatu illo impedimento ignorantiae ſe quis ingerat professorum actibus, cenſeaturo tacite proſteri, & non reclamando, elapſo quinq̄ennio professionem factam ratificare, licet inquam ſic ſentiat Sanch. Caſtrop. tamen l. c. n. 15. vers. ceterum ceneſet verius majoribus jure communi, etiam qualibet ignorantia interveniente, non concedendam reſtitutionem quadriennio elapſo à tempore finitæ præſcriptionis, nempe quinq̄ennii; eo quod ſi quadriennium conceſſum pro beneficio reſtitutionis computandum eſſet à die cognitæ contra te præſcriptionis, concedenda eſſet reſtituſionem, etiam in quadragenaria ac centenaria præſcriptione, quod communiter reprobatur. ut cum Covar. L. c. p. ult. §. ult. n. 2. & Martienz. l. c. L. 8. gl. 12. n. 10. Caſtrop. l. c. quitamen addit, diſtingendam ignorantiam, aliamque eſſe nullitatis professionis, qua durante toto tempore poſſit reclamari, quia præſumti nequit ratificata profesſio, & hoc impedimento ſublatu, incipiat computari quinq̄ennium, intra quod jure ordinario reclamari poſtel. aliam ignorantiam termini ad reclamandum conceſſi, & tunc ſtante ſcientiā nullitatis, & ſublatu impedimento ad reclamandum & ratificandum, credit, concedi quadriennium ad reſtitutionem in integrum in ordine, ut elapſo quinq̄ennio etiam major reclamare poſſit, eo quod, ſi in hoc caſu negetur majori reſtituſionem, ut reclamare poſſit, nullus ſit caſuſ, in quo necessarium ei ſit uti beneficio reſtitutionis in integrum; cum ſtante ignorantia nullitatis profesſio, vel impedimento ad reclamandum non jure extraordinaire reſtitutioni, ſed viā ordinariā agere poſſit. quippe non labitur quinq̄ennium, quod eſt tempus aptum ad reclamandum, ita ille.

4. R. ſp. Ad quartum: ad hoc, ut audiatur nulliter profesſus poſt elapſum quinq̄ennii, non niſi à papa reſtitui poſtel, unde is pro reſtitutione obtinenda adire debet S. congregationem Cardinalium Concilii Trid, interpretum vel aliam præpositam negotiis regularium. Reiffenſt. b. t. n. 204. cum Donat. tom. 2. tr. 12. q. 14. n. 4. qui etiam monerat, hoc beneficium impetratu difficile non ſolere concedi, niſi oratur cauſas nullitatis profesſionis una cum cauſa, cur intra quinq̄ennium reclamare non pouerit, in libello ſuppli prius explicet, & de iis prius, ſaltem ſummarie cognoscere.

cognoscatur, ac dein clausulae in rescripto desuper obtento exacte observandæ.

**Quæst. 840. An & qualiter professio dis-  
solvi posse?**

1. **Resp.** Primo vinculum professionis seu obligatio ad tria vota substantialia & manendum in religione ex parte professi est omnino indissolubilis & non secus quam donatio alteri facta invito donatario revocari nequit. Sed neque ex parte religionis, ut pote quæ se obligavit absoluere & simpliciter ad profectum alienum & regendum; neque etiam mutuo consensu religionis & religiosi dissolvi potest. *Suar. tom. 3. derelig. L. 6. c. 14. n. 2. § 3.* *Leff. L. 2. c. 41. du. 8. n. 7.* *Castrop. L. c. 8. n. 1.* *Pirh. b. t. n. 143.*

**Arg.** c. 6. b. 1. & juxta quod parer ex usu & traditione omnium Ecclesiarum. Idemque est de votis binenniis in societate, quatenus etiam emittentes ea obligantur perpetuo societati, & hæc illos ad alienum & retinendum, dum justa causa dimittendi eos non supervenit. *Castrop. L. c.* Potest nihilominus papa per legitimam dispensationem solvere vinculum professionis, ita ut professus definat esse religiosus, & votis solenibus obstrictus. *Suar. L. c. tr. 3. l. 6. c. 16. § 17. n. 5.* *Sanch. de mar. 1. 8. d. 8. n. 7.* *Pirh. n. 144.* cum communis contra D. Thom. 2. 2. q. 88. a. 11. Et in hoc sapientis dispensatione pontifices, videre est apud Baron. *ad annum Christi 1041.* & *Suar. lit. c. 17. n. 6.* ex ea etiam ratione, quod papa, ut habet communis DD. dispensare potest in votis simplicibus, adeoque & votis solennibus, quippe quorum solennitas non nisi constitutione Ecclesiae inducta c. *unic de votis in 6. tradita eidem à Christo in Petro universalissima potestate solvendi, ac proinde quidquid ex natura sua insolubile non est per publicam potestatem, vel à Christo solvi prohibutum, quale quid non est professio.* His non obstante ratione S. Thomæ, dum dicit, solennitatem voti consistere in quadam consecratione & benedictione, vi cuius, quod consecratum est, converti amplius nequeat in usus profanos. Siquidem id verum est, manente consecratione, hæc autem auctoritate Ecclesiae tolli potest & redditus non amplius consecrata, ut patet in calice confracto, qui destruetur formam, manente ejus materia, fit non consecratus. Addit, quod status religiosus consistat in aliqua consecratione indistincta ab ipsa obligatione votorum, quæ tollitur per dispensationem.

2. **Resp.** Secundo: vinculum professionis non solvitur per promotionem professi ad Episcopatum, sed manet omnibus votis religionis obstrictus, ita cum D. Tho. 2. 2. q. 185. a. 8. *Leff. L. 2. c. 40. n. 113.* *Sanch. L. 6. mor. c. 6. n. 2.* *Pirh. b. t. n. 145.* & alii communiter, non enim status religiosus, quo ad substantialiam pugnat cum statu Episcopali, nec eum dedecet, & quidem de voto castitatis pater. Votum etiam obedientia in substantia manet, quin & in effectu, non quidem erga superiori regularem, sed erga summum pontificem, tanquam supremum omnium ordinum religiosorum Generalem, cui speciali voto obedientia præter obedientiam generalem ab omnibus fidelibus ei debitam tenetur obedire, neque à voto paupertatis eximitur quatenus non sit dominus bonorum seu reddituum ecclesiasticorum, sed solum administrator; neque acquirit jus succedendi in bonis patrimonialibus, ultra quod habebat existens in religione, ita tamen, ut quæ acquirit, non jam religioni, sed Ecclesie sua Episcopali acquirat *juxta c. unic. caus. 18. q. 1.* Quin & si assumptus ex ordine mendicantium, licet jus illud successionis aliquo modo extinguitur

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

revivisca per illam assumptionem in commoda Ecclesia Episcopalis, cui acquiritur dominium rerum sic obtentarum, ipse vero administrationem earum habeat. ita Azor, p. 1. L. 12. c. 7. q. 2. § 3. *Leff. Sanch. Pirh. LL. cit. de cattero eti regulis ordinis non sit obstrictus sub culpa vel poena, ex honestate tamen & decentia quadam morali tenetur ad eas servandas in iis, quæ Episcopalem dignitatem non dedecent.* Azor. *I.c. n. 4.* *Sanch. I.c. n. 16.* *Pirh. L.c.* ubi etiam cum *Sanch. I.c. n. 36.* quod hæc multo magis locum habeant in professo assumpto ad ecclesiam parochiale, intellige, & non subjectam religioni & quidem etiam obstrictus sit regulis sui ordinis, quæ cum pastorali munere & functionibus consistere possunt sub poena & culpa.

3. **Repl.** Tertiò: professus contra professionem valide à se emissam nullo unquam tempore aut modo praescribere potest, ita ut, quantocunque tempore post eam emissam, v. g. in gravi infirmitate, maneat in sæculo, & nunquam se ad monasterium reperit, bonaqua sua retinuerit, ejus tamen vinculo se eximere nequeat, pro ut habet *in c. sicut nobis 17. b. t. ex ea etiam ratione, quod nulla temporis diuturnitas excusat in malefactis, sed potius culpam auget ob perseverantiam in malo juxta auct. nulli iudicium §. 1. vers. neque vero, collat. 9. §. L. 67. §. infans. ff. defurtis. & sempèr fuerit in mala fide, ut gl. in cit. c. & abb. n. 3.*

**Quæst. 841. Quinam sint effectus profes-  
sionis?**

1. **Resp.** Sunt fere sequentes. Primo quod actuали professione tollatur & extingvatur omne votum simplex antecedenter à profiente emisum. *Sanch. L. 5. mor. c. 5. n. 36.* *Castrop. ir. A. 6. d. 2. p. 8. n. 4.* *Pirh. b. t. n. 139.* cum communis, juxta textum clarum c. *scrip-  
tura de voto.* ubi in specie de voto visitandi sepulchrum domini, limina Apostolorum, ingrediendi religionem, ex ea etiam ratione, quod vinculum simplex & minus, quale est votum simplex, per majus & fortius, quale est votum solenne professionis, disolvatur, ut patet in venditione simplece, cuius obligatio tollitur per venditionem posteriorem secutâ traditione. In sponsalibus de futuro, quæ solvuntur per sponsalia de præsente seu matrimonio cum alia. ut & quod professione assumatur status virtute sua continens & excedens quæcumque alia obsequia, temporalia & particularia, quæ ab homine Deo exhiberi possunt; cum profitens se totum cum omnibus rebus & iuribus suis perpetuo consecret & tradat Deo, eique omnium ex quacunq; promissione debitorum perfectam abundantemque præstet solutionem & satisfactionem, censent nihilominus Felin. *in c. pervenit de jure n. 2.* *Angel. v. votum 4. n. 2.* *Sanch. &c. apud Wiesn. b. t. n. 108.* principem, qui in terra sanctæ subdium se cum exercitu valido profectum vovisset, per professionem non solvi voto, & illius in hanc commutationem ei non permissem, eò quod opus hoc professione melius videatur, sic etiæ professione non extinguntur vota quib; intuitu honoris & cultus divini promissum est aliquid Ecclesie hospitali, vel etiam privato homini, postquam ab Ecclesie prælato aut hospitalis administratore aliwo accepta sunt, nisi promissarius talis juri per tale votum acquisto renunciarit. *Sylv. v. votum 4. q. 7. d. 1. 5.* *Sanch. L. 5. mor. c. 5. n. 40.* *Pirh. ad lit. de votis n. 26. § 28.* *Wiesn. b. t. n. 107.* eò quod professionem, quæ juri alteri quæsito derogat, Deus non acceptet. 2. Ampliatur è contra hic effectus primo, ut quoq; per professionem, factam in religione laxiore extingvatur votum ingrediendi religionis regidorem

H h h 2

utpote sim-

simplex c. 5. b. t. ir 6. His non obstante, quod votum ingrediendi religionem laxiorem, & professio in ea non sit contraria voto ingrediendi strictiore, adeoque per hoc non extinguitur, cum professus in religione laxiore, semper possit transire ad strictiorem. nam licet votum illud ingrediendi laxiorem & professio in ea non repugnet libertati profitendi in rigidiore, repugnat tamen voto seu obligationi profitendi in alia religione; cum professio in qualibet religione contineat obligationem perpetuam manendi in illa, ac proinde, cum votum hoc & obligatio profitendi in religione laxiore sit simplex, ei derogatur per posterius votum solenne professionis in ordine laxiore, adeoq; non tenetur talis professus transire ad ordinem strictiorem. Pirk. n. 140. *infine*. cum Sanch. l.c. n. 16, additur tamen *cit. c. 5. b. t. in 6.* quod licet professus in hoc casu religionem laxiorem licite in ea permaneat, ob votum tamen prius non impletum eidem imponenda penitentia unde eum peccare, quia minus praestat, quam promiserat, arguit Pirk. l.c. *citatis pro hoc D. Tho. 2. 2. q. 189. 4. 8. ad 3.* Sanch. l.c. mor. c. 16. num. 16. Laym. l.c. tr. 5. c. 6. non fecus, ac, qui licet post contracta sponsalia de futuro valde contrahit sponsalia de presente cum alia, peccat tamen irrogando injuriam priori sponsa, quod tamen peccatum credo evitabit, si professus fuerit in religione laxiore; quia hanc ex post tum viribus corporis, tum salutis anima magis convenientem agnovit. De cetero qui vovit ingredi religionem rigidiorem, non satisfacit profiendo in religione laxiore, quae penitus collapsa est quod ad substantialia, nisi spes sit proxima reformationis; fecus tamen, si adhuc serventur substantialia, eti non ita stricte, prout regula exigit Pirk. n. 140. Sanch. l.c. *num. 13.* neque etiam, si ingredietur religionem militarem, in qua in communione non vivitur, ut Idem cum eodem l.c. n. 11. & 12. videtur tamen satisfacere, qui certam religionem ingredi vovit, ingrediendo aliam quemque strictam eò quod probabilitate licitum sit propriam auctoritate votum in evidenter aequaliter commutare, ut Pirk. l.c. Sanch. l.c. *nam. 26.*

3. Secundum ampliatur, ita, ut etiam se extendat ad solvenda juramenta, sub quibus aliquid Deo promissum, & vota juramento firmata; tum quia juramentum sequitur naturam & conditiones actus, cui adjicatur. Wiesn. n. 107. Tertiò, ut extendatur ad vota non incompatibiliter cum statu religioso, v.g. recitationis rosarii; quia vis illa professionis solvendi vota alia simplicia non fundatur in temporalis & particularis obsequiis erga Deum incompatibilitate cum statu religioso, sed in hujus excellentia & perfectione, & quod homo propositum suum non muter, qui pro salute animae sua aliiquid melius Deoque gratius affumit. *cit. c. scriptura b. t.* Gonz. *ibid. n. 1. & 4. infine.* Sanch. l.c. n. 48. Wiesn. b.t. n. 109. Quartò ut extendatur ad vota etiam edita in novitatu, quin & ad edita post ipsam professionem facta, vel dum post eam transit ad religionem aliam, ita ut haec nova illa professione extinguantur; cum secunda illa professio vota temporalia & particularia ante edita eminenter includat Sanch. n. 39. & 40. Suan. to. 3. de relig. l.c. 14. num. 5, aliquie apud Barbos. *incit. c. scriptura num. 2.* An vero haec vis dissolventi reliqua vota simplicia extendat se quoque ad incorporationem in societate Jesu per vota biennii, merito dubitatur, cum rationes, quae adducuntur pro professione solenni ad concedendam ei prærogativam illam extinguendi antecedentia vota, procedere quoque videntur in hac incorporatione siquidem

haec vota emittens verus evadit religiosus, & ex parte sua moritur mundo, vivit Deo, cui se suaque omnia consecravit, & in perpetuum obsequium tradidit, id eo quodlibet particulare & temporale obsequium, quod homo Deo praestare potest, eminenter & ipsa continent, est etiam haec traditio perpetua, causam dissolutionis non subsistente, esto causa justa posita dissolvi possit, sicut dissolvi potest facta per professionem traditio per Papam, causam legitimam intercedente. Nihilominus, cum traditio illa ex parte religionis non sit absolute perpetua, sed adstrictus illis votis ex justa causa ab ipsa religione dimitti possit, obligationem antecedentium votorum (præterquam religionis certa ingredienda ut Wiesn. b.t. n. 112.) non extingui, sed suspendi, ita ut, quandiu in societate manet, cesset, dimissum vero ad ea denuo urgeat, docent Sanch. l.c. sum. c. 5. n. 54. Suan. tom. 3. de relig. l.c. 14. & tom. 4. tr. 10. l.c. c. 4. n. 25. Laym. l.c. tr. 4. *infine.* Castrop. l.c. p. 8. n. 7. qui tamen fundat se in eo, quod professionis vis illa extinctiva aliorum votorum non proveniat ex jure divino naturali vel positivo, ut indicat D. Thom. 2. 2. q. 88. a. 12. ad 1. & sentiunt palud. dif. 58. q. 4. a. 1. n. 13. concl. 6. Sanch. l.c. n. 35. Laym. l.c. tr. 5. 10. n. 15. censet enim hos AA, qui tenent antecedentia vota omnino tolli per professionem ex ipso jure naturali tanquam solutione abundantiore, consequenter asserrere, debere per dicta vota biennii penitus extingui alia vota) sed ex jure ecclesiastico consuetudine inducto, ac proinde, cum nulla consuetudine inductum, ut vota antecedentia extinguantur penitus per vota illa biennii; sed potius ab initio societatis servatum contrarium, ut constat ex congregat. 1. can. 42. pergit illa denuo obligare dimissum à societate. ita ferat Castrop. unde etiam *num. 6.* consequenter docet, quod si profitens contradicit commutationi illi votorum antecedentium (intelligi compatibilium cum statu religioso & professione) inducta jure Ecclesiastico seu humano, non extingui illorum obligationem per professionem, eò quod extinctio illa impediat tunc voluntate profitentis; cum credendum non sit, Pontificem invito & renienti velle id beneficium extinctionis concedere. pro quo citat Sanch. ubi *ante num. 37.* Suan. l.c. Leff. l. 2. c. 40. du. 16. n. 106. & c. 41. du. 8. n. 72. cuius contrarium sit, si vis illa extinctiva esset ex jure divino (quod ipsum nullo scriptura textu aut Ecclesiæ traditione probari possit) utpote cui voluntas profitentis contravenire potest.

3. Alter professionis effectus est, quod eti non quod ad culpam; cum sacramentum non sit, quod ad peccatum tamen tollat omnia peccata, si in statu gratiae emitatur. unde quod ad hanc peccatum remissionem passim à SS. Patribus alter baptismus nuncupatur, ita D. Thom. 2. 2. q. 189. a. 3. ad 3. Suan. l.c. l.c. 1. 6. c. 13. n. 4. Leff. l.c. Sanch. l.c. n. 2. Laym. l.c. tr. 5. c. 10. n. 1. A-zor. p. 1. l. 12. c. 5. q. 11. Castrop. *cit. p. 8. n. 3.* Pelliz. tom. 1. tr. 3. c. 4. *num. 22.* Mirand. tom. 1. q. 25. a. 8. quorum etiam plures ajunt, hac via hanc remissionem obtineri securius, & perfectius quam per indulgentias, utpote quamcautam concedendi in Pontifice, aliasque conditiones ex parte obtainentes requirunt, eti indulgentiae plenariae extensivè sunt efficaciores, cum extendant se ad peccatum omnium peccatorum abolendam, dum professio non videtur esse perfecta & digna satisfactio, quando reatus peccatum ortus ex enormibus & valde multiplicatis peccatis, præcipue, si oblato illa sui per professionem esset tepida, vel segniore animi affectu & intentione infecta, ut docent Castrop. *cit. num. 3.* Wiesn. b.t. n. 114.

¶ 4. unde & in plurium religionum privilegiis profitentibus plenaria indulgentia concessa, qua certè necessaria non esset, si omnes indiscriminatum virtute professionis omnium peccatorum consequerentur remissionem. Extenditurque hæc professionis prærogativa ad vota simplicia post novitiatum biennium in societate Jesu. Laym. l.c. n. 2. Castrop. cit. n. 3. Wiestn. b.t.n. 115. Extendi quoque hanc virtutem professionis ad ejusdem renovationem, eò quod hæc quod ad voluntatem, quam Deus specialiter respicit, sit nova traditio sui ex majore saepe affectu & amore in Deum procedens, & si facilius præfatur, probabiliter tenet Laym. l.c. n. 2. Sa. v. religion. 17. Castrop. l.c. cum ea tamen moderatione, ut peccata non sint nimis gravia, nec renovatio remissa, sed fervens contra Sanch. l.c. c. 4. n. 5. de cætero inesse hanc virtutem professioni ex præstantia ipsius hujus operis, quâ per modum justæ solutionis & condignæ satisfactionis ex meritis Christi hanc remissionem obtineat, probabilius docent Sa. Laym. Castrop. LL. c.

3. Tertiū effectus est, quod non tantum dirimat sponsalia de futuro impeditaque matrimonium contrahendum, sed & matrimonii contracti, rati, necedum consummati vinculum solvat. c. verum. c. ex publico. c. ex parte. de conver. conjugat. quin etiam vim habet, inducendi divorvum, & conjugem, qui consorte suo consentiente, vel lapsu in adulterium professus est, liberet ab obligatione cohabitandi, & thori conjugalis jure privat alterum conjugem, de quo plura ex professo tit. seq. minor tamen in hoc est vis votorum simplicium editorum in societate Jesu post biennium novitiatum, utpote quod etiā juxta constitutionem Gregor. XIII. ascendentē matrimonium contrahendum impedian, contra tamen, etiā ratum tantum, non círunt. Wiestn. num. 105.

4. Quartus effectus est exemptio filii familias professi à patria potestate; eò quod eo ipso, quo proficitur, transeat in potestatem religionis, ab ea alendus, & gubernandus non secus ac filius à patre, ita cum gl. communiter recepta in L. si ex causa. §. papinian. ff. de minor. Navar. in comment. de regul. Sanch. l. 5. mor. c. 5. n. 29. Covat. in c. quia nos de testam. n. 5. Laym. l. 4. tr. 5. c. 10. n. 5. Castrop. cit. p. 8. n. 2. Pith. b. t. n. 41. quid tamē intelligendum, id ipsum notant quod ad professo odiosa, & non quod ad ei favorib; cū, quod ob gratiam alicuius conceditur, non sit in ejus dispensum retorquendū. c. 16. de reg. Jur. in 6. Extendit hic effectus ad incorporationem factam societati per vota biennii Sanch. Castrop. LL. cit. cum hoc tamen discrimine ut talis à societate dimissus redeat sub patriam potestatem; quia dum solitus votis, non amplius maneat religiosus, cessat causa, ob quam subtractus erat potestati. Sanch. cit. c. 5. num. 31. Laym. Castrop. LL. cit. ut idem dicendum, ut iidem, de ejecītis à religione professis, si veri religiosi non maneant, secus si tales permaneant, etiā per accidens ut indigni ejus gubernatione actuali destituantur.

5. Quintus effectus est, quod professione amittatur nobilitas ex ducatu, comitatu, præfectura alove munere militari vel politico, aut administratione honorifica proveniens; eò quod tales dignitates & administrationes à religiosis, utpote per professionem, mundo mortuis, reueneri nequeant, Sanch. alioq; AA. mox citandi, nequaquam vero nobilitas ex natalibus per participationem transfusi à majoribus illustribus sanguinis proveniens; cū sit jus quoddam naturale & incommutabile juxta L. ius aſſignationis ff. de partis,

tollitur professione seu ad illam se non extendit hæc mors civilis. Bald. inc. 49. de elect. Tiraq. de nobilit. c. 26. an. 3. Sanch. l. 7. mor. c. 13. n. 13. Pith. b. t. n. 142. Wiestn. n. 101. adde, quod in quibusdam religionibus requiratur nobilitas hæc, ut profiteri possint.

6. Sextus effectus est sublatio irregularitatis provenientis ex defectu natalium in ordine ad sacros ordinis suscipiendos, ut habetur c. 1. de filiis presbyt. Circa quod notandum primo comprehendit hic irregularitatem ex quibuscumq; natalibus ortam, adeoque tam filios spurios, sacrilegos, incestuosos, adulterinos, quā natutales professos ad ordines promoveri posse Sanch. cit. c. 5. n. 4. Lefl. Castrop. LL. cit. Laym. l.c. c. 10. n. 4. Sed & in susceptis ordinibus citra dispensationem ministrare posse; cū facultas hæc ministrandi minor sit quā suscipiendi ordinis, & in hac inclusa censeatur. Sanch. l.c. n. 10. Laym. Castrop. LL. cit. contra Sayr. tom. 1. Thesaur. Caj. l. 6. c. 1. n. 3. Non tamen extendere se hoc privilegium ad obtinendas ab ipsiis prælaturas, habet textus ipse. cit. c. 1. idque intelligendum de prælaturis, tam intra quā extra religionem. ut Suar. Sanch. Castrop. Item spectato iuri rigore, consuetudine & communī DD. interpretatione accipiendum de prælaturis fœminarum ita, ut nulla illegitima eligi possit in Abbatissam aut priorissam, neq; perpetuam, neq; temporalem (quippe cū perpetuitas & temporalitas non varient jurisdictionem), hæc distinctione sine fundamento assentit ut Castrop. l.c. n. 12. docent cum Gl. in c. indemnitibus de elect. in 6. & ibidem. Jo. And. Anchar. Archid. Nav. tom. 2. de regul. n. 69. Paris. de resign. l. 3. q. 12. n. 11. Sayr. l.c. Suar. tom. 4. de relig. tr. 8. l. 2. c. 6. n. 14. Sanch. l. 5. sum. c. 5. n. 19. Castrop. l.c. &c. contra Rodriq. to. 1. qq. regul. q. 13. a. 12. ex ea ratione, quod cit. c. 1. nomine prælaturæ contineatur munus Abbatissæ, etiā id propriissimè prælatura non sit, ut DD. communiter in cit. c. indemnitibus, & licet cit. c. 1. nomen filii expressum, videaturque loqui de capacibus suscipiendi sacros ordines, quia tamen est dispositio statu religioso favorabilis, fœminas comprehendit et parte, quā capaces sunt; unde & monialibus cit. c. 1. nullum speciale privilegium conceditur; cū ordinum sint incapaces. Quia tamen dicta de illegitima locum non habent juxta probabilem, quam tenent Suar. l.c. n. 16. Sanch. l. c. n. 22. Castrop. l. c. n. 13. contra alios plures citatos à Sanch. in fœmina corrupta, quod minus ea eligi possit in Abbatissam; cū qualitas virginitatis ad hoc non sit necessaria. His non obstante, quod velum consecrationis solis virginibus, & non viduis aut notoriè corruptis (secus est de iis, quae secretè virginitatem amiserunt, quae se prodere non tenentur) concedatur, aliud enim est de velo communiter monialibus tradi solito. Porro professos illegitimos non arceri à beneficiis simplicibus, ut vult Suar. tom. 5. de censuris d. 150. l. 5. n. 12. ex eo, quod cit. c. 1. iis concedatur susceptio ordinum, defendant Nav. l. 1. cunfil. lit. de presbyt. conf. 3. Lefl. l. 2. c. 41. dub. 8. infine. Sanch. cit. c. 5. n. 16. sed solum à beneficiis manualibus curam animalium habentibus, quam sententiam tanquam communem etiā in præsequendam fateatur Castrop. l.c. n. 9. addit tamen, credere se, spectato rigore juris, neq; à beneficiis curatis, modò prælaturæ non sint, eos arceri. Notandum secundò, votis biennii in societate Jesu tolli hanc irregularitatem aqua ac professione; quia his votis vere religiosi sunt, quod solum postulat textus c. 1. Sanch. cit. c. 5. n. 13. Laym. cit. c. 10. n. 4. Castrop. cit. p. 8. n. 11. & ita quidem, ut, si religiosus à socie-

Hhh 3 tate

tate dimittatur, non reincidentia in illam irregularitatem; quia nullibi haec reincidentia cavitur, & irregularitas non nisi in casibus in jure expressis incurritur. Sanch. Caftrop. LL. cit. De cetero non tollitur haec irregularitas per ingressum in novitiatum; cum enim tollatur absolute absque reincidentia in eam, expediebat, eam tolli ob causam de se perpetuam, qualis est professio (intellige, sive fiat in religione monachorum sive canonicorum regularium) unde dicitur *in eis, c. i. si monachi fiant, aut in congregatione canonica regulariter vivant*) & dicta vota de se perpetua. Suar. tom. 2. de cens. d. 50. f. 5. à num. 12. Azor. p. 1. l. 12. c. 5. q. 12. Caftrop. l. c. num. 10. Notandum quartò: non extendi hunc effectum ad tollendas irregularitates alias ortas aliunde, cum id sine fundamento afferatur ab aliquibus, dum textus cit. aliaque jura non nisi dictæ irregularitatis meminerint. Sanch. de matrim. l. 7. de 86. num. 4. & l. 5. sum. c. 5. num. 9. Less. l. 2. c. 41. du. 8. num. 73. Caftrop. tr. 16. du. 2. p. 8. num. 8. Laym. l. 4. tr. 5. c. 10. qui tamen addit., solere professionem movere ad facilius impetrandam dispensationem super aliis irregularitatibus.

7. Septimus effectus est purgatio maculae ortaque ex hac inhabilitas ad actus aliquos temporales v. g. ad ferendum testimonium in judicio, ratione delicti commissi v. g. perjurii, dati falsi testimonii; non enim præsumi potest, similia delicta commissurum, qui jam obsequio divino totum se per professionem mancipavit. ita Arg. novel. 5. in princ. ubi dicitur: monachalis vita sic est honesta &c. ut omnem humanam maculam deterget. Gl. communiter recepta in c. deputat de iudicis in fine, Felin. ibidem Pelliz. tom. 1. tr. 3. c. 4. num. 40. Rebuff prax. benof. tit. de dispens. super defect. natal. num. 72. Sanch. cit. c. 5. num. 27. Laym. cit. c. 10. num. 5. quos citat & sequitur Caftrop. l. c. n. 14. idem cum Sanch. n. 28. dicens de incorporatione per vota biennii in societate Jesu.

8. Octavus est, ut deleat notam ingratitudinis à filio alias commissæ, ob quam exhæreditari & legitimā privari poterat. c. fin. 19. q. 3. Covar. in c. Raynuttius, de testament. num. 28. Molin. de 7. & 7. tom. 1. d. 176. in fine. Sanch. cit. c. 5. num. 33. Laym. cit. c. 10. num. 6. Caftrop. l. c. num. 15. idipsum cum Laym. & Sanch. extendens ad vota biennii in societate & id quidem, ut Reiffenst. b. t. num. 193. ut propterea exhæreditari nequeat, & exhæreditatio ante facta ac testamento inserta non subsistat, modo professio ante mortem parentis emittatur. Nihilominus tamen filium illegitimum profelum etiam circa istiusmodi commissam ingratitudinem succedere non posse in bonis paternis: quia nullibi talis legitimatio non in ordine ad hunc finem ex professione provenire legitur, contra plures relatos à Sanch. l. c. num. 25. cum eodem & Suar. l. c. 5. num. 16. Covar. 4. decret. 2. p. c. 8. §. 7. num. 4. astricti Caftrop. l. c. num. 9. non obstante, quod olim legitimabantur oblati curia principis juxta antb. quibus mod. natur. effc. ssi §. si quis collat. 7. quia talem successionem præstabilit dicta oblatio; reddendo talem absolute legitimum, quod non præstat professio; ut AA. cit.

*Quæst. 842. Cui acquirat religiosus professus?*

1. Resp. Primo: religiosus non sibi, sed sua religioni acquirit; an verò toti religioni,

an conventui, in quo professionem emitit, spectandam esse religionis consuetudinem, qua pro qualitate bonorum in eadem religione diversa esse soleat, cum Sanch. l. 7. sum. c. 32. num. 53. astricti Caftrop. tr. 16. d. 3. p. 19. num. 1. sic etiam religiosum pœnitentiae agenda causâ in aliena aut etiam ejusdem religionis alieno monasterio reclutum, non eidem religioni aut monasterio, sed suo proprio acquirere; eò quod sola professio facta in loco, & non reclusio acquisitionem religioni concedat, contra Rodriq. tom. 3. q. regular. q. 5. a. 5. defendit Caftrop. num. 2. sub hac tamen limitatione nisi forte reclusus in ista alia religione professionem ederet, aut bona, qua acquireret, necessaria essent ad sui sustentationem, propria religione aut monasterio nihil pro ea suppeditante.

2. Resp. Secundò religiosus professus ad Episcopatum assumpitus, non sua religioni, sed Ecclesia sua Episcopali acquirit, juxta c. unic. 18. q. 1. loquens generaliter, adeoque intelligendum, ut Sanch. l. c. num. 36. citatis aliis. Suar. tom. 4. de relig. tr. 8. l. 3. c. 16. num. 12. Caftrop. l. c. num. 13. non tantum de acquisitis titulo Ecclesia sua, sed & de acquisitis successione, donatione, legato, arte & industria propriâ, extenditurque hoc ipsum primò ad Episcopatum assumpturn ex ordine minorum eti cit. c. unic. loquatur de assumpto ex ordine sancti Benedicti; cum in omnibus sit eadem ratio, nempe exceptio ab obedientia religionis. Molin. de 7. & 7. d. 140. in princ. Azor. tom. 1. l. 12. c. 10. q. 6. Sanch. l. 7. sum. c. 32. num. 6. Caftrop. l. c. Secundò ad Episcopum electum confirmatum, eti non consecratus, nec possessionem nactus; cum vi confirmationis à sua religione exemptus, Ecclesia sua exercendo munera jurisdictionis Episcopalis deservire queat, adeoque aquum, ut eidem acquirat. Rodriq. l. c. q. 69. a. 4. Sanch. l. c. c. 32. num. 67. Caftrop. l. c. num. 14. Tertiò ad Episcopum, cui non in titulum, sed in commendam Ecclesia conceditur, qui upore durante commendatione exemptus à religione sua jurisdictione, acquirit Ecclesia commendata. Sanch. l. c. num. 69. Caftrop. l. c. Quartò ad Episcopum titularem, esto, is Ecclesia sua non deserviat; cum deserviat tamen Ecclesia universalis & pontifici à sua religione plenè exemptus, ac proinde ei acquirat. ut Azor. l. c. q. 7. Sanch. l. c. num. 68. Caftrop. l. c. qui tamen addit alios satis probabiliter afferere, eum acquirere religioni sua, cuius ratio videtur, quod actu sua Ecclesia non deserviat. Porro quæ dicta sunt de assumpto ad Episcopatum, etiam procedunt de promoto ad Cardinalatum ob eandem rationem ut cum Sanch. l. c. num. 70. Caftrop. l. c. in fine.